DIRETORIA NACIONAL MOVIMENTO O SUL É O MEU PAÍS

Rua Carolina Vergueiro, 516 A – Cep 99020-010 Bairro Vila Annes – Passo Fundo – RS

EDITAL Nº 0009/2016

INSTITUI A COMISSÃO ORGANIZADORA
DO PLEBISUL 2017 (COP)

O presidente do Movimento O Sul é o Meu País no uso de suas atribuições legais e de acordo
com os Estatutos Sociais desta Entidade faz saber a todos os homens e mulheres livres,
filiados, lideranças, simpatizantes e militantes dos ideais defendidos por esta Organização que
a partir desta data INSTITUI A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PLEBISUL 2017, que será
composta de quatro lideranças voluntárias por Estado da Confederação Sulista:

- Presidente Plebisul: Procório Elvécio Pereira
- Secretário Geral: Paulo Mannes
- Coordenadora Geral Plebisul: Anidria Rocha
- Assessor da Coordenadora Geral: Douglas Aimoré
- Superintendente para o Rio Grande do Sul: João Paulo Schuch
- Assessor do Superintendente do Rio Grande do Sul: Beatriz Amélia Flach
- Superintendente para Santa Catarina: Sandra Parma
- Assessor da Superintendente de Santa Catarina: Flávio Rohden
- Superintendente para o Paraná: Pedro Onysko Liss
- Assessores do Superintendente do Paraná: Adriano Winkler, Alisson Henrique Moura
Machado, Roberto Wrzesinski

Esta Comissão deve seguir as normas estabelecidas no edital 0008/2016. Por este Edital
reforçamos a posição aprovada pela Assembleia Geral Extraordinária de Lages/SC, realizada no
dia 15 de outubro de 2016, que apontou em direção a Profissionalização da Entidade e a
representatividade dos três Estados da Confederação Sulista nas Comissões de Trabalho
criadas. Por este motivo descentralizamos a COP e incluímos nas diversas outras Comissões,
dezenas de novos líderes e ativistas dos três Estados.

As lideranças desta Comissão Temática foram escolhidas pela experiência e participação mais
efetiva nas ações do Movimento e/ou pelas indicações uns dos outros. Poderão desenvolver
seus trabalhos com reuniões presenciais ou por teleconferências e assim, criar uma agenda
propositiva de ações para que o PLEBISUL 2017 seja coroado de êxito.

Caberá também a esta Comissão elaborar um Manual de Ações e Atribuições dos dirigentes
voluntários e, ao final, ser levado ao conhecimento dos demais Voluntários, assim como, o FAQ
(Frequently Asked Questions – Perguntas Mais Frequentes) e outros esclarecimentos em

gerais, sem esquecer dos treinamentos quanto aos lançamentos e auditagem de votações
simuladas.

Também farão parte da COP, indicados pela linha ascendente de lideranças, todos os
Supervisores e Coordenadores das regionais e seus Assessores, assim como nos municípios, os
Presidentes e Secretários dos Comitês, e ainda, os Presidentes e Secretários das Urnas
(Seções). No site gerencial do PLEBISUL estas lideranças estarão identificadas por nome, foto e
o cargo/função.

VIVA O SUL LIVRE!!!

Passo Fundo, Rio Grande do Sul, União Sul Brasileira, 1º de novembro de 2016.

Odilon Xavier de Freitas

Presidente Nacional Movimento O Sul é o Meu País